
Rotter i daginstitutioner eller  
på skoler 

 

Anmeld rotter til kommunen på www.ltk.dk/rotter 
Hvis du har set tegn på, at der har været rotter inde eller ude på din skole eller daginstitution, skal det altid 

anmeldes til kommunen på www.ltk.dk/rotter.  Husk at skrive en kontaktperson på, som rottebekæmperen 

kan ringe til og lave en aftale med, før han kommer.  

Der er forskel på, hvad der skal gøres, alt efter om der er tegn på rotter udenfor eller indenfor. 

Rottebekæmperen gennemgår institutionen for at finde ud af, hvad der kan være galt. Ved indendørs rotter 

kan genhusning være nødvendigt i særlige tilfælde.  

Rottebekæmperens instrukser skal altid følges. Kontakt evt. Center for Trafik, Miljø og Bæredygtighed.   

Hvis der er tegn på rotter indendørs, skal I orientere rengøringen, hvis det betyder, at I skal have gjort rent 

på en anden måde. Læs nærmere nedenfor.  

Rotter indendørs  
Er rotterne først kommet ind, er smitterisikoen væsentlig større end ved udendørs rotter. Rotter kan i 

princippet komme ind via en åbentstående dør, men som oftest kommer de ind via kloakken eller en 

åbning i bygningens konstruktion. 

Rottebekæmperen vurderer i det konkrete tilfælde, hvilken indsats der er brug for, og om genhusning er 

nødvendig. Hvis rottetilholdet kan afgrænses til fx et køkken, kan det være tilstrækkeligt at lukke dette af. 

Alle madvarer og affald skal fjernes, eller placeres i rottesikre beholdere.  

Rottebekæmperens instrukser skal følges, og institutionens leder skal sørge for at informere medarbejdere 

om eventuelle forholdsregler, rottebekæmperen oplyser om.  

Som dagtilbud er det vigtigt at sikre, at børn og personale undgår at komme i kontakt med områder, hvor 

der kan have været rotter, uden at have taget de nødvendige forholdsregler. Vi anbefaler at I, efter at I har 

haft besøg af rottebekæmperen kontakter jeres rengøringsselskab, og orienterer dem om, at I skal have 

gjort rent på en anderledes måde end normalt. Almindeligvis dækker Center for Uddannelse og Pædagogik 

rengøring i forbindelse rotter, men kontakt centeret for en præcis aftale.     

For at undgå risiko for smitte, skal der foretages grundig rengøring på de steder, hvor rotter kan have 

opholdt sig:  

o Ekskrementer fejes eller støvsuges op. Brug handsker, hvis det er nødvendigt at røre ved ting, som 

rotter har været i kontakt med 

o Lokaler, genstande eller overflader, hvor rotter har været, skal rengøres effektivt for alt synligt 

snavs. Der kan anvendes almindelig sæbe eller sulfo opløst i varmt vand. Alle genstande aftørres 

med en opvredet våd klud, dyppet i sæbevandet. Kluden skylles i rent vand efter hver aftørring og 

sæbevandet skiftes ofte. Der kan eventuelt foretages desinfektion efter rengøringen 

o Det vil sjældent være nødvendigt at kassere møbler eller andet inventar, med mindre skaderne er 

omfattende eller genstandene ikke kan rengøres  

o Alle fødevarer, som rotterne har været i kontakt med, bør som udgangspunkt kasseres 

Kontakt Center for Arealer og Ejendomme eller Center for Uddannelse og Pædagogik, hvis der er spørgsmål 

omkring ekstraordinær rengøring.  



Rotter udendørs  
Ved tegn på rotter udendørs vurderer rottebekæmperen, om der skal sættes gift op til bekæmpelse. Gift 

lægges altid i aflåste kasser, og er dermed ikke tilgængelig for børn. 

For at bekæmpe rotterne er det ikke altid nok, at rottebekæmperen opsætter gift. Hvis rotterne kan finde 

anden føde, vil de foretrække dette og det kan derfor blive en svær og langvarig proces, at få dem 

bekæmpet. Derfor er jeres egen indsats ofte afgørende for, om vi hurtigt og effektivt får bekæmpet 

rotterne: 

Fuglefodring 
Stop helt med at fodre fugle, så længe der er rotter. Generelt bør fuglefodring, eller fodring af andre vilde 

dyr, helt undlades i børneinstitutioner, da det medfører risiko for at tiltrække rotter.  

Udendørs spisning 
Stop med at spise udendørs. Selv om det blot er få krummer, der ender på jorden, kan det være nok til at 

tiltrække rotterne. Vær opmærksom på, at der ikke ligger nogen former for madvarer i klapvogne mv. som 

forældre har stående. 

Nedfaldsfrugt 
Om efteråret er nedfaldsfrugt en god kilde til føde for rotterne. I nogle tilfælde ses eksempler på, at rotter 
kravler op i træerne, for at få fat i frugten. Selv kastanjer er der nogen rotter, som spiser. Sørg for dagligt at 
fjerne nedfaldsfrugt på jorden og overvej, om frugten kan fjernes helt fra træerne.  
 

Affaldsspande 
Mange affaldsbeholdere er ikke sikret godt nok mod rotter. Spørg rottebekæmperen, om jeres 
affaldsbeholdere er sikret godt nok. Sæt ikke affald ved siden af beholderne, og undgå at overfylde dem. 
Låget skal altid kunne slutte helt tæt. Containere på fire hjul har et hul i bunden, som der skal sidde en prop 
i, da der ellers er fri adgang for rotterne til affaldet. Hvis proppen mangler, skal I kontakte Lyngby-Taarbæk 
Forsyning for at få sat en ny i. 
 

Kompost  
Læg aldrig kød, brød, mælkeprodukter eller tilberedte fødevarer i en kompostbeholder. Rå grøntsager kan 
dog også være en fødekilde for rotter, så en kompostbeholder skal altid være rottesikret. En plastbeholder 
med net eller plade i bunden er fin, men rotter kan gnave i alt der er blødere end jern, så hold løbende øje 
med beholderen.  
 

Høns, kaniner mv. 
Høns, kaniner og andre dyr virker tiltrækkende på rotter. Bure og gårde til dyr skal derfor være rottesikret 
med net (maskevidde max 2 cm) både over og under jorden. Der skal holdes frit omkring bure og gårde, så 
man løbende kan holde øje. Foder skal opbevares i lukkede og rottesikre beholdere, og fodring skal ske på 
steder, hvor rotter ikke kan få adgang til foderet eller rester heraf. 
 

Skjulesteder 
Buskadser, materialer i bunker, brændestakke og lignende, kan være gode skjulesteder for rotter. Jo mere 
åbent, ryddeligt og frit et område er, des mindre attraktivt er det for rotter. Overvej derfor at fjerne tætte 
buskadser, sørg for at klodse materialer og brænde op over jorden, og frit fra bygninger.  
 

Rengøring 
Det vil normalt ikke være nødvendigt at foretage rengøring på udendørs arealer. I særlige tilfælde kan en 
indsats være nødvendig, fx hvis der har været rottetilhold i en kasse med legesager, så bør disse vaskes 
eller kasseres.  


